
Comune di Visco - Determinazione n. 111 del 30/06/2025 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

Determinazione nr. 111 Del 30/06/2025     
 

Ufficio del Segretario Comunale 
 

 
OGGETTO: RICORSO ALL’ISTITUTO DELLO SCAVALCO D’ECCEDENZA AI SENSI DELL’ART.1, 
COMMA 557, DELLA L. 311/2004. ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI DIPENDENTE PER 
L’AREA TECNICA. RUP  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  
1. Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”; 
2. Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE E ADOZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI”; 
3. Giunta Comunale n. 22 del 04/03/2025 avente ad oggetto “ASSEGNAZIONE AI RESPONSABILI 

DI SERVIZIO DELLE RISORSE DI BILANCIO 2025-2027. ADOZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (PEG) 2025-2027” e le s.m.i.;  

 
PREMESSO che 
- il Comune di Visco è sprovvisto di personale interno avente le caratteristiche professionali di cui 
all’allegato 1,2 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.LGS. 36/2023) ai fini dell’assunzione 
della qualifica di Responsabile Unico del Progetto per i contratti di lavori e servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura;  
- l’art. 15 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.LGS. 36/2023) prevede che “resta in ogni caso 
ferma la possibilità per le stazioni appaltanti, in caso di accertata carenza nel proprio organico di 
personale in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2, di nominare il RUP tra i dipendenti di 
altre amministrazioni pubbliche”;  
- già dal 2022 era stato nominato RUP per i contratti sopra indicati l’arch. Filippo Ceccotto, già 
dipendente del Comune di Terzo di Aquileia, a seguito di autorizzazione all’utilizzo ex co. 557, art. 
1, L. 311 (cfr. nota dd. 18/02/2022, trasmessa a mezzo PEC prot. 240 del 19/02/2022); 
- ad oggi l’arch. Filippo Ceccotto è prestatore di lavoro subordinato, per rapporto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato, presso Comune di Fossalta di Portogruaro;  
- l’arch. Filippo Ceccotto ha manifestato la propria disponibilità a proseguire l’incarico di RUP per 
lo scrivente Comune; 
- a seguito di richiesta del Comune di Visco, il Comune di Fossalta di Portogruaro ha rilasciato 
l’autorizzazione al proprio dipendente arch. Filippo Ceccotto ai sensi dell’art. 53, comma 8, del 
D.Lgs. 165/2001 e dell’art.1, comma 557, della l. 311/2004 (nota registrata al prot. comunale n. 
2761 del 24/06/2025) a prestare servizio presso il Comune di Visco per 4 ore settimanali; 
 



Comune di Visco - Determinazione n. 111 del 30/06/2025 

VISTO il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale integrato nel PIAO approvato con 
deliberazione giuntale n. 24 del 08/04/2025 il quale prevede la possibilità di lavoro flessibile “da 
attivarsi al verificarsi delle singole necessità, stipula convenzione per l’utilizzo di personale ai sensi 
dell’art. 7 CCRL 26.11.2004, dell’art. 28 della L.R. 18/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 557, della 
L. 311/2004, che saranno attivati dal Responsabile del Servizio quale privato datore di lavoro, 
nonché attivazione di altre forme di lavoro flessibile per la copertura di tali posti 
(somministrazione di lavoro, ecc.), attivazione progetti per l’utilizzo di lavoratori disoccupati o 
titolari di integrazione salariale straordinaria, del trattamento di mobilità o del trattamento di 
disoccupazione speciale (LSU, cantieri lavoro, progetti lavoro) nel rispetto dell’art. 36 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i. nei limiti della spesa previsti per legge”; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 557 della L. 30 dicembre 2004, n. 311 recita “I comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti (oggi 25.000) i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di Comuni possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’Amministrazione di provenienza”; 
 
RILEVATO che il conferimento dell’incarico a dipendente di altra Amministrazione, previa 
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza, deve avvenire fuori dell’orario di servizio, 
oltre le 36 ore contrattuali e fino ad un massimo di 4 ulteriori ore settimanali; 
 
VISTO il Regolamento del Lavoro Agile del Comune di Visco approvato con delibera giuntale n. 44 
del 15/07/2024;  
 
RITENUTO di doversi avvalere della prestazione lavorativa dell’arch. Filippo Ceccotto far data dal 
01/07/2025 fino al 01/07/2026 salvo rinnovo espresso previa concertazione tra gli enti di interesse, 
per un numero massimo di 4 ore settimanali da svolgere al di fuori del normale orario di lavoro 
presso l’Ente di appartenenza; 
 
RITENUTO di dover nominare RUP ai sensi del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.LGS. 36/2023) 
l’arch. Filippo Ceccotto per i contratti di lavori e servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura 
con effetti retroattivi onde garantire la continuità della nomina per le attività in corso dell’ufficio 
tecnico comunale; 
 
DATO ATTO che tale nomina viene attribuita dal Responsabile dell’Area Tecnica come da 
determina successiva al presente atto;  
 
DATO ATTO che il lavoro potrà essere svolto in modalità agile secondo le previsioni regolamentari 
sopra richiamate, tenuto conto della particolarità della prestazione richiesta (4 ore settimanali da 
svolgere al di fuori del normale orario di lavoro presso l’Ente di appartenenza) che impone la 
definizione di tale modalità lavorativa già in seno al rapporto contrattuale da sottoscrivere tra le 
parti, valendo tale documento accordo individuale di cui al regolamento citato; 
 
INQUADRATO ai fini giuridici ed economici, il suddetto rapporto di lavoro a tempo determinato 
nella categoria D, posizione economica D2 delle declaratorie del CCRL 07/12/2006 e ss.mm.ii. – Area 
non dirigenti del Comparto Unico del FVG;  
 
RILEVATO che a tal fine il dipendente dovrà inviare mensilmente un report delle ore 
effettivamente lavorate e delle attività svolte;  
 



Comune di Visco - Determinazione n. 111 del 30/06/2025 

VERIFICATO che gli stanziamenti in bilancio di previsione 2025-2027 consentono la relativa spesa 
come conteggiata dalla documentazione presso l’ufficio finanziario dell’ente; 
 
DEMANDATO al Responsabile del Servizio finanziario l’assunzione del relativo impegno di spesa 
senza necessità di ulteriori atti ex art. 183 co. 2 lett. a) del TUEL;   
 
VISTO lo schema di contratto tra l’arch. Filippo Ceccotto ed il Comune di Visco allegato alla 
presente determinazione e ritenuto di approvare lo stesso; 
 
ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Responsabile del procedimento e 
dei titolari degli uffici competenti così come previsto dall’art. 6-bis della L. n. 241/1990; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate: 

• Di avvalersi dal 01/07/2025 fino al 01/07/2026 a titolo di contratto di lavoro a tempo 
determinato ex art.1, comma 557, della l. 311/2004, salvo rinnovo espresso previa 
concertazione tra gli enti di interesse, per un numero massimo di 4 ore settimanali da 
svolgere al di fuori del normale orario di lavoro presso l’Ente di appartenenza, dell’attività 
lavorativa dell’arch. Filippo Ceccotto, dipendente del Comune di Fossalta di Portogruaro;  

• Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la nomina di RUP ai sensi del Nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici (D.LGS. 36/2023) dell’arch. Filippo Ceccotto per i contratti di 
lavori e servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura con effetti retroattivi onde 
garantire la continuità della nomina per le attività in corso dell’ufficio tecnico comunale, 
con avvallo del Responsabile dell’Area Tecnica che sottoscrive la presente per adesione e 
conferma, in quanto dipendente in possesso delle necessarie competenze e della dovuta 
esperienza oltre che di adeguata preparazione, al fine di sostenere l’efficienza e il buon 
andamento dell’Area Tecnico Manutentiva, fornendo supporto essenziale per far fronte ad 
una esigenza di carattere temporaneo ed eccezionale, in particolare per portare a 
compimento gli adempimenti relativi alla realizzazione di alcune opere pubbliche;  

• Di dare atto che l’attività lavorativa sarà prestata al di fuori dell’orario di servizio 
dell’Ente di appartenenza, fermo restando che l’orario di lavoro giornaliero e settimanale, 
cumulato fra l’ente di appartenenza e l’ente utilizzatore non potrà superare in media le 4 
ore settimanali; 

• Di dare atto che il lavoro potrà essere svolto in modalità agile secondo le previsioni 
regolamentari sopra richiamate, tenuto conto della particolarità della prestazione richiesta 
(4 ore settimanali da svolgere al di fuori del normale orario di lavoro presso l’Ente di 
appartenenza) che impone la definizione di tale modalità lavorativa già in seno al rapporto 
contrattuale da sottoscrivere tra le parti, valendo tale documento accordo individuale di cui 
al regolamento approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 44 del 15/07/2024;  

• Di inquadrare il suddetto rapporto di lavoro ai fini giuridici ed economici nella posizione 
economica D2 delle declaratorie del CCRL 07/12/2006 e ss.mm.ii. – Area non dirigenti del 
Comportato Unico del FVG;  

• Di rimettere al Responsabile del Servizio finanziario l’assunzione del relativo impegno di 
spesa senza necessità di ulteriori atti ex art. 183 co. 2 lett. a) del TUEL; 

• Di dare atto che il pagamento del corrispettivo sarà proporzionato alle ore effettivamente 
svolte in base al report mensile presentato dal dipendente. 



Comune di Visco - Determinazione n. 111 del 30/06/2025 

• Di approvare lo schema di contratto tra il dipendente e il Comune di Visco, allegato parte 
integrante del presente provvedimento.  

• Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva e va pubblicata per 15 giorni 
all’albo pretorio online e sul sito del Comune di Visco sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 
 F.to DOTT.SSA MARTINA VIDULICH 

firmato digitalmente ex d.lgs. 82/2005 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Visco - Determinazione n. 111 del 30/06/2025 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

  

Ufficio del Segretario Comunale 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE: RICORSO ALL’ISTITUTO DELLO 
SCAVALCO D’ECCEDENZA AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 557, 
DELLA L. 311/2004. ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI 
DIPENDENTE PER L’AREA TECNICA. NOMINA RUP  
N. del. 2025/3 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.n. 267/2000 si esprime parere favorevole al controllo 
preventivo di  regolarità contabile della proposta di determinazione. 
 
 
 
Comune di Visco, lì 02/07/2025 IL RESPONSABILE 
  ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente ex d.lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Visco - Determinazione n. 111 del 30/06/2025 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 
 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

111 30/06/2025 Ufficio del Segretario Comunale 02/07/2025 

 
 

OGGETTO: RICORSO ALL’ISTITUTO DELLO SCAVALCO D’ECCEDENZA AI SENSI 
DELL’ART.1, COMMA 557, DELLA L. 311/2004. ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO DI DIPENDENTE PER L’AREA TECNICA. NOMINA RUP   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 02/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
17/07/2025. 
 
Addì 02/07/2025              IL RESPONSABILE 
  ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente ex d.lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: RICORSO ALL’ISTITUTO DELLO SCAVALCO D’ECCEDENZA AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 557, DELLA L. 311/2004. ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI DIPENDENTE PER L’AREA TECNICA. NOMINA RUP

